
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - Ordin nr. 1825/2023 din 03 
octombrie 2023 
 
Ordinul nr. 1825/2023 privind aprobarea condiţiilor pe care 

trebuie să le îndeplinească subsistemul de control-
comandă şi semnalizare terestre al sistemului feroviar din 

România   
 

În vigoare de la 01 ianuarie 2024 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 924 din 13 octombrie 2023. Formă 
aplicabilă la 13 decembrie 2024. 

 
    Având în vedere prevederile:   
   - art. 53 lit. m) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 12/1998 privind 
transportul pe căile ferate române şi reorganizarea Societăţii Naţionale a 
Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
   - art. 6 alin. (2) pct. 7 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 581/1998 
privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Căi Ferate "C.F.R." - S.A. prin 
reorganizarea Societăţii Naţionale a Căilor Ferate Române, cu modificările şi 
completările ulterioare;   
   - art. 2 lit. ss) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 309/2023 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Siguranţă Feroviară Române - 
ASFR,   
    în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, cu 
modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor şi infrastructurii emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească 
subsistemul de control-comandă şi semnalizare terestre al sistemului feroviar 
din România, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din prezentul 
ordin.   
   *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 924 bis.   
 
   Art. 2. -   (1) Condiţiile prevăzute în anexă reprezintă cerinţe obligatorii 
pentru operatorii economici care proiectează, construiesc sau exploatează, 
după caz, instalaţii feroviare de control-comandă şi semnalizare terestre sau 
părţi ale acestora.   
   (2) Până la data de 31 decembrie 2023, operatorii economici care 
proiectează, construiesc sau exploatează instalaţii feroviare de control-
comandă şi semnalizare terestre elaborează reglementările specifice proprii 
pentru asigurarea respectării condiţiilor pe care trebuie să le îndeplinească 

dataIncarcare:


  
 

2 

sistemul de control-comandă şi semnalizare terestre al sistemului feroviar din 
România, prevăzute în anexa la prezentul ordin.   
   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, şi intră în vigoare la 1 ianuarie 2024.   
 

  
 Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Sorin-Mihai Grindeanu 

 
    Bucureşti, 3 octombrie 2023.   
    Nr. 1.825.   


